
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 289 del 05/08/2025 R.G. n. 555 del 07/08/2025 

Oggetto: Acquisto defibrillatore semiautomatico per i campetti da tennis di Contrada Calabrò. 
Determina a Contrarre

Il Responsabile del Procedimento GUIDARA EMANUELE sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 
e del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa 
nonché conforme a legge, statuto e regolamento.

Premesso che i campi da tennis di Contrada Calabrò nel periodo estivo sono meta di numerosi sportivi 
residenti nel territorio comunale ma anche villeggianti per lo svolgimento di attività a carattere 
amatoriale;

Ravvisato opportuno dotare la predetta struttura di un defibrillatore;

Vista la  deliberazione n. 147 del 17/07/2025  con la quale  la Giunta ha stabilito “Di dare mandato  al 
Responsabile degli Atti di Gestione della Polizia Municipale per l’acquisto di un defibrillatore 
semiautomatico completo di placche di defibrillazione da collocare presso i campetti da tennis di 
Contrada Calabrò, assegnando la complessiva somma di  € 1.100,00 sul corrente bilancio esercizio 
finanziario 2025, con l’imputazione che segue:

- per € 1.000,00 alla  Missione 1 – Programma 4 – PDC 2.02.01.07 – cap.4005;
- per € 100,00 alla  Missione 1 – Programma 2 – PDC 2.02.01.07 – cap.483;

Visto l’art. 183, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000 il quale   stabilisce che “durante la gestione possono  
essere prenotati impegni relativi a procedure in via di espletamento.”
Visto l’Allegato n. 4/2  del d. lgs 118/2011 il quale al punto 5.1 prevede che ”Ogni  procedimento  
amministrativo  che  comporta  spesa  deve trovare,  fin  dall'avvio,  la  relativa  attestazione  di  
copertura finanziaria   ed   essere   prenotato   nelle   scritture   contabili dell'esercizio individuato nel  
provvedimento  che  ha  originato  il procedimento di spesa.”



Dato atto che:

 con determinazioni n. 263 del 18.07.2025  sono state prenotate le somme assegnate e  ai sensi dell’art. 
15 del d. l.vo n. 36/2023 e della  l. n. 241/90 e s. m. i.,  il dipendente Emanuele Guidara  è stato 
nominato  Rup  per la procedura in atti;

Ritenuto pertanto, dover  procedere, in esecuzione alle direttive espresse dall’Amministrazione 
Comunale  alla acquisizione del defibrillatore semiautomatico per i campetti da tennis di Contrada 
Calabrò;

Considerato che il D. L. n. 95 del 6 luglio 2012,convertito con L.135/2012, all’art.1 prevede il ricorso 
agli strumenti di  acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 
Rilevato che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it,portaledegliacquistiperlaPubblicaAmministrazione,vi è il ricorso al MEPA 
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 
modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO) con  la 
possibilità di utilizzare  anche lo strumento della Trattativa diretta con un unico operatore economico; 
Dato atto che  il ricorso al  MEPA  per  l’acquisizione della fornitura in oggetto prevede  di concludere la 
procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei 
documenti generati automaticamente dal sistema stesso;
Visti :
il D. Lgs. n. 36/2023 e s. m. i.;
il D.Lgs.n. 267/2000 e s. m. i.;
il d. lgs. n. 165/2001 e s.m. i.; 
la legge n. 241/90 e s. m. i.;
la legge  n. 142/1990 per come  recepita dalla l. r. n. 48/1991 e ss.mm. e ii.;
il  testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali – pubblicato sulla G. U. 
R. S. n. 20 del  9 Maggio 2008;
la delibera ANAC n. 1 dell’11 gennaio 2017 Indicazioni operative per un corretto perfezionamento del 
CIG.  (GU Serie Generale n.26 del 01-02-2017); 
la  deliberazione ANAC n. 1096 del 26/10/2016 ed aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione  n. 1007 dell’11/10/2017 “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni».”
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

SI DETERMINA DI 
Dare atto che:
le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
il fine e l’oggetto del contratto   è l’affidamento per l’acquisto di un defibrillatore semiautomatico 
completo di elettrodi e placche di defibrillazione da collocare presso i campetti da tennis di Contrada 
Calabrò per l’importo complessivo di  € 878,64  di  cui € 720,20  somma imponibile ed € 158,44 per  Iva al 22 

% tramite ME PA; 
 la stipulazione del    contratto avverrà  a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti generati 
automaticamente dal sistema stesso;

Inoltrare,  tramite  ME. PA.,  una R. d. O. per l’affidamento dell’acquisto di un defibrillatore 
semiautomatico completo di elettrodi e placche di defibrillazione da collocare presso i campetti da tennis 
di Contrada Calabrò alla ditta CITY MED s.r.l., Via Tagliamento – Villa Literno – (CE) ITA P. I. 
03549530610;
dare atto che la somma complessiva dell’affidamento, è  di  € 878,64  di  cui € 720,20  somma imponibile ed 

€ 158,44 per  Iva al 22 %  trova copertura per come segue :
Miss Progr. PdC Cap SommaEsercizio

http://www.acquistinretepa.it,portaledegliacquistiperlaPubblicaAmministrazione,vi


1 4 2.02.01.07 4005 878,64 2025

Dare atto che:
i  pagamenti avverranno dopo l’avvenuta regolare fornitura, previa emissione di fattura elettronica recante il 
codice CIG attribuito alla procedura  su conto corrente dedicato previa  verifica,  con esito positivo,  del 
DURC; 
il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile  da parte 
del responsabile del servizio finanziario.
Disporre la pubblicazione del presente provvedimento  all’albo pretorio on-line e sul sito internet del 
Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” - “Provvedimenti” - “Provvedimenti Dirigenti” - 
“Determine  dirigenziali”  ed alla sezione Amministrazione Trasparente” – sottosezione di I livello “Bandi di gara e 
contratti” sottosezione di II livello   “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per 
ogni procedura” denominazione del singolo obbligo  “Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di 
servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni

http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm
http://santangelo.intradata.it/dlvo33/index.htm


Il Responsabile del Procedimento
f.to GUIDARA EMANUELE



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Acquisto defibrillatore semiautomatico per i 
campetti da tennis di Contrada Calabrò. Determina a Contrarre

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 07/08/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 05/08/2025

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.2 1 4005 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

0 N. 2206 € 878,64 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 

Descrizione Impegni Assunti

Acquisto defibrillatore semiautomatico per i campetti da tennis di Contrada Calabrò. Determina a Contrarre

   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 07/08/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-08-07T10:09:54+0200
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




